
boletín oficial de la provincia

– 43 –

C.V.E.: BOPBUR-2023-03973
núm. 135 miércoles, 19 de julio de 2023e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL 

AYUNTAMIENTO DE MERINDAD DE MONTIJA 

Decreto n.º 39/2023. – Nombramiento de tenientes de alcalde 

En virtud de las atribuciones que me confieren los artículos 21.2 de la Ley 7/1985, de 
2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local y los artículos 46 y 47 del Reglamento 
de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, por el presente 
he resuelto: 

Primero. – Nombrar primer teniente de alcalde a D. Alejandro Maza Gutiérrez. 
Nombrar segundo teniente de alcalde a D. Julio Rámila Peña. 
Segundo. – Corresponde a los nombrados, en el orden designado, sustituirme en la 

totalidad de mis funciones, en los casos de ausencia, enfermedad o impedimento que me 
imposibilite para el ejercicio de mis atribuciones, así como en los supuestos de vacante hasta 
que tome posesión el nuevo alcalde. 

Tercero. – La presente resolución se notificará a los designados personalmente, 
publicándose en el Boletín Oficial de la Provincia y se dará cuenta al Pleno en la primera sesión 
que se celebre. 

Cuarto. – Corresponde a los tenientes de alcalde, en cuanto tales, sustituir en la 
totalidad de sus funciones y por el orden de su nombramiento, al alcalde, en los casos de 
ausencia, enfermedad o impedimento que imposibilite a éste para el ejercicio de sus 
atribuciones, así como desempeñar las funciones del alcalde en los supuestos de vacante en 
la Alcaldía hasta que tome posesión el nuevo alcalde. 

Quinto. – En los casos de ausencia, enfermedad o impedimento las funciones del 
Alcalde no podrán ser asumidas por el teniente de alcalde a quien corresponda sin expresa 
delegación que reunirá los requisitos de los números 1 y 2 del artículo 44 del Real Decreto 
2568/86, citados. 

Sexto. – No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, cuando el alcalde se ausente 
del término municipal por más de veinticuatro horas, sin haber conferido la delegación, o 
cuando por causa imprevista le hubiere resultado imposible otorgarla, le sustituirá en la 
totalidad de sus funciones, el teniente de alcalde a quien corresponda, dando cuenta al resto 
de la corporación. 

Séptimo. – Igualmente cuando durante la celebración de una sesión hubiere de 
abstenerse de intervenir, en relación con algún punto concreto de la misma, el presidente, 
conforme a lo previsto en el artículo 76, de la Ley 7/85, de 2 de abril, le sustituirá 
automáticamente en la presidencia de la misma el teniente de alcalde a quien corresponda. 

En Merindad de Montija, a 3 de julio 2023. 
El alcalde Ante mí, la secretaria, 

Florencio Martínez López Beatriz Miguel Díez


		2023-07-18T08:51:21+0200
	Burgos
	Firmado para dotar al documento de validez legal




